
                                                                                                    

              
TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
Národní cena kvality putuje do Velké Bíteše. V soutěži zvítězila PBS 
 
 
Ve Velké Bíteši dne 28. 11. 2018 - Společnost První brněnská strojírna Velká Bíteš a. s., která patří k 
předním evropským výrobcům pohonných jednotek a dalších zařízení pro letecký a energetický 
průmysl, zvítězila v soutěži Národní cena kvality. Ocenění se každoročně udílí ve Španělském sále 
Pražského hradu za účasti nejvyšších státních představitelů.  
 
PBS Velká Bíteš triumfovala v nejvyšší kategorii Excellence. “Národní cena kvality je pro nás nejvyšší 
ocenění, kterého jako firma můžeme v rámci ČR dosáhnout. Utvrzuje nás v našem přesvědčení, že jako 
firma jdeme správným směrem a náš systematický přístup ke kvalitě jako celku nám pomáhá dosahovat 
stanovených cílů definovaných firemní strategií,” řekl generální ředitel a předseda představenstva PBS 
Velká Bíteš Milan Macholán. „Touto cenou však naše snaha nekončí, spíše začíná. Budeme nadále 
usilovat o to, abychom dosahovali excelence i v oblastech, kde vidíme ještě prostor k dalšímu zlepšování“, 
dodal. 
 
V rámci hodnocení porota ocenila vysokou odbornost pracovníků a propracovaný systém agilního řízení, 
který umožňuje včasně reagovat na hrozby a příležitosti. Ve prospěch firmy z Vysočiny také hovořilo 
dlouhodobé rozvíjení schopností organizace a doložený ekonomický růst. 
 
PBS Velká Bíteš se nezúčastnila soutěže poprvé. Již v roce 2015 zvítězila v modelu Start Plus, který je 
první kategorií v hodnocení kvality a je pomyslným předstupněm modelu Excellence. Za uplynulou dobu 
však PBS Velká Bíteš učinila v oblasti kvality značný posun. „Investovali jsme například do 3D optického 
bezdotykového systému měření odlitků, do zařízení pro měření čelních ozubených kol s vnějším 
evolventním ozubením, do vybavení laboratoří pro destruktivní i nedestruktivní zkoušky pro zajištění 
mezioperační nebo do výstupní kontroly našich výrobků,“ vysvětluje ředitel kvality Luděk Švenda. „Velmi 
důležité pro nás také bylo zefektivnění informačních technologií a digitalizace jako taková. 
Implementovali jsme tzv. Document Management System, který nám výrazně napomáhá k postupné 
digitalizaci všech schvalovacích workflow,“ doplňuje. 
 
Neopominutelnou součástí úspěchu jsou také aktivity ve vzdělávání a v oblasti společenské 
odpovědnosti. Společnost provozuje Středisko praktického vyučování PBS Velká Bíteš a aktivně 
spolupracuje se středními i vysokými školami, čímž rozvíjí odbornou způsobilost zaměstnanců. V oblasti 
CSR podporuje řadu neziskových organizací a spolků z oblasti kultury, vzdělávání nebo sportu se 
zaměřením na region Vysočina. 
 



                                                                                                    

Národní cena kvality je od roku 1995 každoročně předávána Ministerstvem průmyslu a obchodu na 
základě vládní strategie Národní politiky kvality. Program je založen na důsledném a objektivním 
ověřování efektivnosti a jakosti všech činností organizace. Základem hodnocení je mezinárodně 
uznávaný Model excelence (EFQM) od Evropské nadace pro management kvality, který je rozšířen v 
mnoha zemích Evropy. Ocenění se vyhlašuje v několika kategoriích a je určeno pro subjekty v 
podnikatelském i veřejném sektoru. 
 
První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s. se zabývá vývojem, výrobou a testováním turbínových 
vysokootáčkových strojů pro letectví, energetiku a dopravní průmysl. Je také přední evropskou 
slévárnou přesného lití, dodavatelem galvanických povrchových úprav a vysoce přesného obrábění. 
Nabízí výrobky a služby špičkové technické kvality s vysokou spolehlivostí a přidanou hodnotou 
zohledňující potřeby a specifika konkrétních zákazníků.  
PBS Velká Bíteš je součástí holdingu PBS GROUP, který zastřešuje jednu z nejdéle působících 
strojírenských značek na světovém trhu – První brněnskou strojírnu. Ta je synonymem inovací a kvality 
již více než 200 let. 
 
Kontakt pro dotazy  
Mgr. Přemysl Pospíšil, Ředitel Marketingu | Divize centrum | PBS Velká Bíteš tel.: +420 724 410 546,  
e-mail: pospisil.p@pbsvb.cz , web: www.pbs.cz 
 
 

mailto:pospisil.p@pbsvb.cz
http://www.pbs.cz/

